<sup>111</sup> KNÜTEL, R. *Stipulatio poenae...* cit., p. 195 y ss.

carácter subjetivo para poder afirmar que el deudor ha incurrido en la pena, lo que tendría lugar, así pues, cuando en cierto modo el promitente fuera responsable del incumplimiento de la conducta prometida. Como quiera que las fuentes no nos proporcionan una única solución posible para esta cuestión, es lógico que la doctrina haya planteado diversas teorías, como hemos visto anteriormente. Sin embargo, como nos recuerda este autor, debemos tener en cuenta la naturaleza casuística del derecho romano.

En términos generales, como defienden Zimmermann o Knütel, puede afirmarse que parece haber existido un desarrollo en cuanto al régimen de responsabilidad a lo largo del derecho romano, en el que se habría evolucionado desde un sistema estricto y formalista a otro mucho más subjetivo y equitativo, orientado a favor del deudor. Dicha evolución parece haber sido especialmente impulsada por el jurista Sabino —y seguida por su escuela<sup>112</sup>— al que se refiere Papiniano en el siguiente fragmento:

D. 45, 1, 115, 2 (Pap. 2 quaest.): *Item si quis ita stipuletur: "si Pamphilum non dederis, centum dari spondes?". Pegasus respondit non ante committi stipulationem, quam desisset posse Pamphilus dari. Sabinus autem existimabat ex sententia contrahentium, postquam homo potuit dari, confestim agendum **et tamdiu ex stipulatione non posse agi, quamdiu per promissorem non stetit, quo minus hominem daret**, idque defendebat exemplo penus legatae. Mucius etenim heredem, si dare potuisset penum nec dedisset, confestim in pecuniam legatam teneri scripsit, idque utilitatis causa receptum est ob defuncti voluntatem et ipsius rei*

<sup>112</sup> Cfr. D. 44, 7, 23 (Afr. 7 quaest.): *Traiecticiae pecuniae nomine, si ad diem soluta non esset, poena (uti adsolet) ob operas eius qui eam pecuniam peteret in stipulationem erat deducta: is qui eam pecuniam petebat parte exacta petere desierat, deinde interposito tempore interpellare instituerat. consultus respondit eius quoque temporis, quo interpellatus non esset, poenam peti posse: amplius etiamsi omnino interpellatus non esset: nec aliter non committi stipulationem, quam si per debitorem non stetisset, quo minus solveret: alioquin dicendum et si is, qui interpellare coepisset, valetudine impeditus interpellare desisset, poenam non committi. de illo sane potest dubitari, si interpellatus ipse moram fecerit, an, quamvis pecuniam postea offerat, nihilo minus poena committatur: et hoc rectius dicitur. nam et si arbiter ex compromisso pecuniam certo die dare iusserit neque per eum, qui dare iussus sit, steterit, non committi poenam respondit: adeo ut et illud Servius rectissime existimaverit, si quando dies, qua pecunia daretur, sententia arbitri comprehensa non esset, modicum spatium datum videri. hoc idem dicendum et cum quid ea lege venierit, ut, nisi ad diem pretium solutum fuerit, inempta res fiat.*